[Pere Tries a l’hospital: àpoca de 42 lliures. Pintura]1
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Die martis, Xa die mensis decembris, anno predicto.

Ego Petrus2 Terrers, pictor, civis Barchinone, confiteor et re-
cognosco vobis venerabili Petro3 Felicis,4 presbitero, priori Hospitalis 
Sancte Crucis dicte civitatis5 regentique compota caxie peccuniarum 
dicti hospitalis, quod de peccunia ipsius hospitalis solvistis et tradi-
distis michi ad meam voluntatem quadraginta duas libras monete 
Barchinone de terno, pro rata illorum centum quinquaginta flore-
norum auri de Aragonia, qui per honorabiles administratores dicti 
hospitalis michi et Ffrancisco Vergós, pictori, socio meo, solvendi 
sunt pro prima solutione illorum DCCC florenorum dicti auri, qui 
michi6 et dicto Ffrancisco Vergós solvi et dari debent7 per certas 
solutiones pro pictando retrotabulum8 altaris capelle dicti hospitalis, 
iuxta capitula inter dictos honorabiles administratores et me ac dic-
tum Ffranciscum Vergós facta. Et ideo renuntiando et cetera, facio 
finem de dictis XLII libris.

Testes: discretus Gabriel Bofill, notarius, et Bartholomeus de 
Turri, scriptor Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix de insulis, ratllat.  4. Felicis interlineat.  5. 
Segueix et distributori, ratllat.  6. Segueix prior, ratllat.  7. Segueix pro pictando, 
ratllat.  8. Segueix quod, ratllat.

249

[1443], desembre, 20 [Barcelona]

El pintor Pere Terrés, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut del 
prevere Pere Feliu, prior de l’Hospital de la Santa Creu, 40 lliures 
i 10 sous dels 150 florins d’or d’Aragó que li devien a ell i al seu 
soci Francesc Vergós, pintor també, d’un total de 800 florins d’or, 
per pintar el retaule de l’altar de la capella de l’hospital.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale nonum ... in quo continentur contractus et instru-
menta facientes et facienda pro Hospitali Sancte Crucis Barchinone cum aliquibus 
aliis dependenciis eorumdem (1438, novembre, 29-1444, desembre, 23), fol. 84v.
Joan TORRÓ, Capibrevium vicesimum quartum negociorum hospitalis Sancte Cru-
cis Barchinone… (1441, octubre, 16-1444, desembre, 24), fol. 149r. Document 
incomplet.

Die veneris, XXa mensis decembris, anno predicto.

[Pere Tries a l’hospital: àpoca de 40 lliures, 10 sous]1 

Sit omnibus notum quod ego Petrus2 Terrés, pictor, civis Barchi-
none, confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Felicis, presbitero, 
priori Hospitalis Sancte Crucis prefixe civitatis regentique compota 
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caxie peccuniarum ipsius hospitalis, quod de peccunia ipsius caxie 
ac hospitalis dedistis et solvistis michi ad meam voluntatem qua-
draginta libras decem solidos monete Barchinone de terno pro rata 
illorum centum quinquaginta florenorum auri de Aragonia, qui per 
honorabiles administratores dicti hospitalis michi et Francisco Vergós, 
pictori, socio meo, solvendi sunt pro prima solutione illorum DCCC 
florenorum dicti auri, qui michi et dicto Ffrancisco Vergós solvi et dari 
debentur per certas solutiones pro pictando quoddam retrotabulum 
altaris capelle dicti hospitalis, iuxta capitula inter dictos honorabiles 
administratores et me ac dictum Ffranciscum Vergós facta. Et ideo 
renuntiando et cetera.

Testes: discretus Petrus Iohannis Colomerii, presbiter, Arnaldus 
Guitart, sartor, civis, et Bartholomeus de Turri, scriptor Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.
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[1444], març, 16 [Barcelona]

Els pintors Pere Terrés i Francesc Vergós, ciutadans de Barcelona, pro-
meten als administradors de l’Hospital de la Santa Creu restituir 
100 florins d’or d’Aragó, tal com han acordat, si no acaben el 
retaule de la capella. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale nonum ... in quo continentur contractus et instru-
menta facientes et facienda pro Hospitali Sancte Crucis Barchinona cum aliquibus 
aliis dependenciis eorumdem (1438, novembre, 29-1444, desembre, 23), fol. 89v.
Joan TORRÓ, Capibrevium vicesimum quartum negociorum Hospitalis Sancte Cru-
cis Barchinone… (1441, octubre, 16-1444, desembre, 24), fol. 163r-v. Document 
incomplet.

[Pere Terres y Franch Vergós, pintors, a hospital: promesa que si 
no acabaren lo retaule, com és concerdat, restituir 100 florins]1

Die lune, XVIª die mensis marcii, anno predicto.

Nos Petrus2 Terrés et Ffranciscus3 Vergós, pictores, cives civitatis 
Barchinone, gratis et cetera, per firmam et solemnem stipulationem4 
ac vigore5 iuramenti infrascripti,6 convenimus et promittimus vobis 
honorabilibus administratoribus Hospitalis Sancte Crucis dicte civitatis 
quod, si forsan nos non dabimus bonum complementum dicto hospitali 
de reetabulo quod nos facimus nunc7 ad opus dicti hospitalis iuxta 
capitula inter vos dictos honorabiles dominos administratores dicti 
hospitalis, parte ex una, et nos dictos Petrum et Ffranciscum, parte 
ex altera, nos trademus et restituemus vobis nomine dicti hospitalis 
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et eidem hospitali omnes illos centum florenos auri de Aragonia, de 
quibus vos pro nobis ditam fecistis seu facere debetis a·n’Alart Plas-
sa, batatori folie auri, civi dicte civitatis, pro folia auri per nos ab 
ipso empta, casu quo ipsos solveritis seu dictum hospitale solverit, 
incontinenti scilicet cum inde a vobis vel vestris fuerimus requisiti 
seu alter nostrum fuerit requisitus, sine aliqua videlicet dilatione et 
cetera. Et quod solvemus omnes missiones et cetera. Super quibus et 
cetera. Et pro hiis obligamus omnia bona nostra et utriusque nostrum 
insolidum mobilia et inmobilia et cetera. Et iuramus et cetera.8 Et ut 
de predictis omnibus et singulis vobis diligentius cautum sit, damus 
vobis fideiussores: Iohannem Cabrera et Ffranciscum Vergós, patrem 
mei dicti Ffrancisci, pictores cives Barchinone, et utrumque ipsorum et 
cetera. Qui nobiscum et sine nobis vobis et vestris firmiter teneantur 
et cetera. Ad hec nos dicti Iohannes9 Cabrera et Ffranciscus Vergós, 
fideiussores predicti, suscipientes in nos hanc fideiussionem et cetera, 
promittimus teneri cum dictis principalibus nostris et sine ipsis vobis 
et cetera. Et pro hiis obligamus bona nostra et utriusque nostrum et 
cetera. Et iuramus et cetera. Renuntiando et cetera.

Testes firme dictorum Petri et Ffrancisci Vergós, principalium, 
et Iohannis Cabrera, fideiussoris, sunt: Gabriel Bofill, notarius, civis, 
et Bartholomeus de Turri, scriptor, habitator Barchinone.

Testes firme dicti Ffrancisci Vergós, fideiussoris predicti, qui fir-
mavit XVIIa dictorum mensis et anni, sunt: discretus Vincencius Bofill, 
notarius, et Bartholomeus de Turri, scriptor, habitator Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obli-
qües per a indicar la ferma i l’abreviatura iur per a indicar el jurament.  3. Ídem.  
4. Segueix ad vigore, ratllat.  5. Vigo al ms.  6. Ac vigore iuramenti infrascripti 
interlineat.  7. Nunc interlineat.  8. Et iuramus et cetera interlineat.  9. Sobre 
el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma i l’abreviatura iur per a indicar el 
jurament.
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[1444], novembre, 17 [Barcelona]

Gaspar Olzina, ciutadà de Barcelona, procurador de l’Hospital de la 
Santa Creu, reconeix haver rebut del moler Salvador Lunell, ciu-
tadà de Barcelona, 17 lliures per la venda d’unes cases amb horts 
que l’hospital, com a successor del cuiner Guillem Miquel, posseïa 
al lloc anomenat la Riera, conegut antigament com a Portal d’en 
Goday, sobre el monestir de Santa Maria del Carme. A més a més, 
ha rebut 8 lliures, 19 sous i 9 diners per pedres que va vendre 
per a l’obra de l’hospital.
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AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale nonum ... in quo continentur contractus et 
instrumenta facientes et facienda pro Hospitali Sancte Crucis Barchinona cum 
aliquibus aliis dependenciis eorumdem (1438, novembre, 29-1444, desembre, 23), 
fol. 102r-v.
Joan TORRÓ, Capibrevium vicesimum quartum negociorum Hospitalis Sancte Crucis 
Barchinone… (1441, octubre, 16-1444, desembre, 24), fol. 202v-203r.

[Hospital a Salvador Lunell: àpoca de 17 lliures, preu d’unes cases 
sobre la casa del Carme]1

Die martis, XVIIa die novembris, anno predicto.

Sit omnibus notum quod ego Gaspar2 Ultzina, civis civitatis 
Barchinone, procurator et actor hospitalis seu domus pauperum 
Sancte Crucis dicte civitatis, ad subscripta et alia una et insolidum 
cum Bernardo de Boneto, cive dicte civitatis, legittime constitutus per 
reverendum dominum Barchinone episcopum seu eius vicarium et 
per quatuor canonicos sui Capituli et etiam per honorabiles et magne 
prudencie viros dominos consiliarios et quatuor probos homines dic-
te civitatis et cetera, nomine predicto, confiteor et recognosco vobis 
Salvatori Lunell, molerio, civi dicte civitatis Barchinone, quod per 
modum subscriptum solvistis michi dicto nomine omnes illas decem 
septem libras monete Barchinone de terno, quarum pretio honorabiles 
administratores dicti hospitalis vendiderunt vobis,3 tanquam plus danti, 
in encantu publico, et vestris ac quibus velitis, perpetuo, quasdam 
domos cum duobus portalibus et orto ac arboribus diversorum ge-
nerum et cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinentiis suis, quas 
dictum hospitale, ut succedens Guillelmo Michaelis, coqui, habebat 
et possidebat in dicta civitate Barchinone et in Ravali eiusdem, supra 
domum monasterii beate Marie de Carmelo, in loco antiquitus vo-
cato portale d’en Goday, alias la Riera. Et tenebantur, prout et nunc 
tenentur, per venerabilem Guillelmum Martini, mercatorem, civem 
Barchinone, ad censum trium morabatinorum bonorum curribilium 
alfonsinorum auri fini et ponderis recti, anno quolibet solvendorum 
in festo Nathalis Domini, qui hec tenet per aniversaria que domina 
Agnès de Baulucio, quondam, priorissa monasterii Sancti Petri Puella-
rum Barchinone, instituit et fieri mandavit quolibet anno, pro anima 
sua, in ecclesia dicti monasterii quorum aniversariorum rector sive 
primus benefficiatus altaris Sancte Marie Magdalenes, dotati in dicta 
ecclesia Sancti Petri, est administrator; et per aniversaria etiam que 
venerabilis Iaspertus de Axemins et cetera, prout constat de vendi-
tione per instrumentum publicum in posse Iohannis Torroni, notarii 
infrascripti, tertia die iannuarii, anno a Nativitate Domini Mº CCCº 
XXXVIIIº confectum.4 Predictas vero XVII libras solvistis michi dicto 
nomine hoc modo: scilicet, quod de ipsis solvistis dominis, pro quibus 
predicte domus tenentur, pro laudimio eis pertinenti, ratione presentis 
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venditionis, XXXIIII solidos. Ítem, eisdem dominis, pro instrumento 
precario per ipsos firmato dicto hospitali de dictis domibus, novem 
solidos.5 Ítem, curritori qui subastavit dictas domos, pro currituris 
sibi pertinentibus, pro parte dicti hospitalis, tres solidos. Ítem, notario 
infrascripto pro dicto instrumento, V solidos. Ítem, quod retinuistis 
penes vos, quod dictum hospitale vobis debebat, pro lapidibus quos 
vendidistis eidem hospitali pro operando ibidem, octo libras, XVIIIIº, 
VIIIIº denarios.6 Et restantes quinque libras, novem7 solidos, tres 
denarios ad complementum dictarum XVII librarum8 dici et scribi 
michi fecistis in tabula cambii civitatis Barchinone. Quam ditam 
ratam habeo et cetera. Et ideo renuntiando et cetera. Laudo vobis 
possessionem, quam de mei dicto nomine voluntate adeptus fuistis, 
de dictis domibus.

Testes: Gabriel Bofill, notarius, civis, et Dalmacius Letuix, scrip-
tor, habitator Barchinone.9

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per 
a indicar la ferma.  3. Segueix et vestris ac quibus velitis perpetuo, ratllat.  4. Prout 
constat de venditione ... confectum interlineat.  5. Ítem eisdem dominis pro instrumento 
precario ... novem eisdem dominis pro instrumento precario ... novem solidos interlineat.  
6. Item notario infrascripto ... VIIII denarios interlineat.  7. Novem interlineat i segueix 
decim, ratllat.  8. Segueix dedistis vobis, ratllat.  9. Tot l’instrument ratllat.
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1463, novembre, 17. Barcelona

El ferrer Salvador Vives, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut 
dels mercaders Gaspar Alzina i Bernat de Bonet, ciutadans de 
Barcelona, procuradors de l’Hospital de la Santa Creu, 8 lliures i 
10 sous per la ferramenta que va comprar el 13 de juliol de 1460 
per a l’obra de l’hospital.
AHSCSP, Pere i Jeroni PASQUAL, Manual de Apochas (1463, novembre, 17-1515, 
maig, 21), fol. 1r.

[Salvador Vives a l’hospital: àpoca de 8 lliures, 10 sous, farra-
menta]1

Die iovis, XVIIa mensis novembris, anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo LXIIIº.

Sit omnibus notum quod ego Salvator2 Vives, ferrerius, civis 
Barchinone, confiteor et recognosco vobis honorabili Gaspari Alzina et 
Bernardo de Bonet, mercatoribus, civibus Barchinone, procuratoribus 
et receptoribus peccuniarum3 Hospitalis Sancte Crucis Barchinone,4 
quod per manus vestri dicti venerabilis Gaspari Alzina solvistis et tra-
didistis michi realiter numerando in solutum pro rata maior peccunie 
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quantitatis michi debite ratione ferramente ad opus dicti hospitalis a 
me et a botigea mea5 empte et habite et recepte tricesima die mensis 
iulii, anni millesimi CCCCLX, et octo libras et decem solidos Bar-
chinone. Et ideo renuntiando excepcioni non numerate et non solute 
peccunie et doli, in testimonium promissorum de predictis octo libris 
et decem solidis per vos michi, ut prefertur, solutis presentem vobis 
facio apocham de recepto. 

Actum est hoc Barchinone, decima septima, die mensis novem-
bris, anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo sexagesimo 
tercio.

Sig+num Salvatoris Vives, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: venerabili Iohannes Alamany, mercator, et 
Thomas Ladó, sunerius, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix dicti, ratllat.  4. Sancte Crucis Barchinone 
interlineat.  5. Et a ... mea interlineat.
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1469, febrer, 28. Barcelona

El fuster Joan Molla, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut del 
prevere Bernat Planella, procurador de l’Hospital de la Santa Creu, 
per voluntat de Beatriu, muller de Francesc Bussot, ciutadà de 
Barcelona, 9 lliures i 10 sous per diversos jornals realitzats en 
unes cases que Beatriu posseeix al carrer Lladó de Barcelona, on 
ara viu l’argenter Antoni Crestià, ciutadà de Barcelona. 
AHSCSP, Pere i Jeroni PASQUAL, Manual de Apochas (1463, novembre, 17-1515, 
maig, 21), fol. 15r.

[Joan Molla a l’hospital: àpoca de 9 lliures i 10 sous, jornals]1 

Die martis, XXVIIIa mensis ffebroarii, anno a nativitate Domini 
Mº CCCCº LXVIIII.

Sit omnibus notum quod ego Iohannes2 Molla, fusterius, civis 
Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Bernardo Planella, 
presbitero, procuratori Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone, 
quod in modum infrascriptum et de voluntate honorabilium domi-
norum administratorum dicti hospitalis ac3 de voluntate honorabilis 
domine Beatricis, uxoris honorabilis Ffrancisci Bussot, civis dicte 
civitatis Barchinone, infrascriptorum, solvistis et tradidistis michi no-
vem libras et decem solidos barchinonenses michi debitas et solvere 
pertinentes pro diversis iornalibus meis et pro opere fustis quam feci 
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et misi in illis domibus quas dicta domina Beatrix habet et possidet 
in civitate Barchinone in vico Lato dicte civitatis, dicto hospitali in 
quodam censuali mortuo specialiter obligatis, in quibus domibus pro 
nunc habitat seu eas tenet ad conductum Anthonius Crestià, argente-
rius,4 civis dicte civitatis Barchinone. Modus vero solutionis dictarum 
novem librarum et decem solidorum talis fuit: quoniam ipsas michi 
tradidit pro vobis dictus Anthonius Crestià ex illis octuaginta libris de 
quibus vobis ut procuratori dicti hospitalis debitorium fecit et firmavit 
pro pretio dictarum domorum. Et ideo renuntiando excepcioni non 
numerate et non solute peccunie et doli, facio vobis in testimonium 
premissorum presentem apocham de soluto.5 Ad hec ego Beatrix, uxor 
predicti honorabilis Ffrancisci Buçot, laudans predicta et certifficata de 
predicta solutione, ipsi tanquam de voluntate mea consentio. Et nos 
Nathalis Garces, Hugo de Lobets,6 canonici Sedis, Michael de Plano 
et Ffranciscus Alegra, mercatores, cives Barchinone, administratores 
hospitalis predicti, dicte solutioni tanquam de nostri voluntate et 
assensu facte consentimus.

Actum est hoc Barchinone. 

Sig+num Iohannis Molla, predicti, qui hec laudo et firmo vicesi-
ma octava die mensis ffebroarii, anno a Nativitate Domini millesimo 
quadrigentesimo sexagesimo nono, presentibus testibus: Iohanne de 
Colldefrares et Petro Clariana, scriptoribus Barchinone. 

Sig+num Beatricis, predicte, que hec laudo et firmo7 prima die 
mensis marcii predicti8 anni, presentibus testibus predictis.

Sig+na Nathalis Garcés, Hugonis de Luppetis, Michaelis de Plano 
et Ffrancisci Alegre, administratorum predictorum, qui, dicto nomine, 
hec laudamus et firmamus tertia proxime dictorum mensis et anni, 
presentibus testibus.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.  3. Segueix honorabilis, ratllat.  4. Segueix civita, 
ratllat.  5. Segueix actum est hoc Barchinone. Sig+num Iohannis Molla predicti qui 
here, ratllat.  6. Segueix et, ratllat.  7. Segueix vicesima nona predictorum mensis, 
ratllat.  8. Prima die mensis marcii predicti interlineat.  
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1472, abril, 9. Barcelona

El fuster Antoni Clusa, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut del 
prevere Bernat Planella, procurador de l’Hospital de la Santa Creu, 
mitjançant l’argenter Antoni Cristià, ciutadà de Barcelona, 6 lliures 
i 10 diners, dels quals hi ha àpoca.
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AHSCSP, Pere i Jeroni PASQUAL, Manual de Apochas (1463, novembre, 17-1515, 
maig, 21), fol. 24r.

[Anthoni Clusa a l’hospital: àpoca de 6 lliures, 10 denaris]1

Die iovis, VIIIIª mensis aprilis, anno predicto.

Sit omnibus notum quod ego Anthonius2 Clusa, fusterius, civis 
Barchinone, confiteor et recognosco vobis discreto Bernardo Planella, 
presbitero, procuratori Hospitalis seu domus Sancte Crucis civitatis 
Barchinone, quod per manus Anthonii Crestià, argenterii, civis prefate 
civitatis, solvistis et tradidistis michi sex libras et decem denarios bar-
chinonenses michi solvere pertinentes causis et rationibus in quodam 
compoto3 hic affixo contentis4 et de quibus feci albaranum dicto5 Antho-
nio Crestià, quod volo sub presenti comprehendi. Et ideo renuntiando 
excepcioni non numerate et non solute peccunie et doli, facio vobis in 
testimonium premissorum presentem apocham de soluto. 

Actum est hoc Barchinone, nona die mensis aprilis, anno a 
nativitate Domini millesimo CCCC LXXII.

Sig+num Anthonii Clusa, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: discretus Bartholomeus Costa, notarius, 
et Iohannes Talesa, argenterius, cives.